
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/04/2017            Classifi cação do Objeto: Obra/

Serviço de Engenharia

Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º do artigo 57 da 

Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato nº 62/2016-FISP. Fica prorrogado 

por mais 90 (noventa) dias, a contar de 28/03/2017 à 25/06/2017 o prazo 

para conclusão da obra de reforma e ampliação do alojamento da guarda do 

comando geral do CBMPA.
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço: Travessa Humaitá nº 2.904, sala B, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-048, Cidade de Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 167418

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 13/04/2017       Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: formalizar a substituição da execução do contrato nº 25/2017/

FISP para que seja realizado pela fi lial DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 

00.677.870/0003-61, conforme publicação de Termo de Apostilamento da 

Ata SRP nº 01/2017, do Pregão Eletrônico nº 16/2016/SEAD, publicado no 

Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº 33345, do dia 31/03/2017.

Contrato: 25      Exercício: 2017

Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA

CNPJ nº. : 00.677.870/0003-61.

Endereço: Tv. Mariz e Barros, 2321, Sala 104, no Bairro: Marco, CEP: 

66.080-471, Belém/Pará.

Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 167422
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 

comunica que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, do 

tipo menor preço global, conforme abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de REFORMA E 

ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE PEIXE BOI / PA, com 

fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências 

impostas no edital e seus anexos.

DATA DA ABERTURA: 05/05/2017.

HORA DA ABERTURA: 09:00h

LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste Manoel 

Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, Batista Campos, 

Belém-PA.

VISITA TÉCNICA: 26/04/2017, 09h às 12h. DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL 

DE PEIXE BOI / PA.

OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.

compraspara.pa.gov.br.

CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.

Belém/PA, 13 de abril de 2017.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 167450

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA Nº 245/2017-CGP/SUSIPE                                    
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da 
sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior.

RESOLVE:

PRORROGAR a PORTARIA Nº 189/2017-CGP/SUSIPE, de 
09/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33331 de 
13/03/2017, referente ao Processo nº 4179/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 190/2017-CGP/SUSIPE, de 
09/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33331 de 
13/03/2017, referente ao Processo nº 4180/2017-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 167490
PORTARIA Nº 246/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da 
sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior.

RESOLVE:

PRORROGAR a PORTARIA Nº 191/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33333 de 
14/03/2017, referente ao Processo nº 4181/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 192/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33333 de 
14/03/2017, referente ao Processo nº 4182/2017-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 167561
.
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 14/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRA GAMA FURTADO – TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA – ASSISTENTE SOCIAL

Término de Vínculo: 14/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO QUARESMA LEÃO – TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA – MÉDICO

Término de Vínculo: 14/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERVALDO TAVARES DE SOUSA DE SOUSA – 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ODONTÓLOGO

Término de Vínculo: 15/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PEDRO SERGIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA – 
AGENTE PRISIONAL

Término de Vínculo: 15/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOÃO SACRAMENTO DIAS – AGENTE PRISIONAL

Término de Vínculo: 16/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO ORLEANS PEREIRA LIMA – AGENTE 
PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCIMAR LUCIO DOS SANTOS – AGENTE 
PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VALDILENO RODRIGUES ALVES – AGENTE 
PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS JUNIOR DE ALENCAR PEREIRA – 
AGENTE PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FERNANDO DA SILVA COSTA – AGENTE 
PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRO COSTA DE SOUSA – AGENTE 
PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MOISES BRAGA DE SOUSA COSTA – AGENTE 
PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FÁBIO AUGUSTO DA SILVA MOURA – AGENTE 
PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANIEL LUIS DOS SANTOS MAGALHÃES – 
AGENTE PRISIONAL

Término de Vínculo: 17/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIS PAULO ALVES LOPES – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 167503
.
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1268/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/04/2017.

Nome: ADRIA CUNHA DE SOUSA, Matrícula nº. 5901131: TÉC. EM 
ENFERMAGEM
Assunto: Licença Maternidade
Período: 24/03/2017 a 19/09/2017 (180) Dias.

Protocolo: 167492
PORTARIA Nº 1024/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

04/04/2017.
NOME: IZABEL CRISTINA PONÇADILHA BARATA MATRICULA Nº 
5040965
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 10/03/2017 A 11/04/2017.

Protocolo: 165555
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 313/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém-PA, 13 de Abril de 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Servidor SÍLVIO LIMA VELOSO, matrícula nº 


